53.* 

Papst Nikolaus V. an den Kardinal Nikolaus von Kusa und 
den Bischof Eneas; Rom, 23. Oktober 1452. Urteilt ihnen die 
Vollmacht, die Rebellen gegen K. Friedrich von allen Kirchen-

tutam etc. certissimum habeat sublimitas tua nobis esse molestum hnic 
honesto desiderio tuo non posse ut vellernus satisfacere. nam quasi 
impossibile foret, legatum aliquem ex hoc loco ad dietam ipsam in tem
pore proficisci, et propterea nos excusatos habebit serenitas tua, si non 
mittimus ex hoc loco juxta desiderium nostrum atqne tuum, quia brevi-
tas temporis Statute diete non patitur. ubi vero tempus concederetur, 
unum et plnres et omnia honorem et commodum tuum concernencia 
libentissime mitteremus nee laboribus parceretur nee impense. scribi-
nms tarnen ad dileetuin filium nostrum, cardinalem saneti Petri ad vin-
cnla et ad venerabilem iratrem nostrum Eneam, episcopum fSenensein, 
ut ad prefatam dietam, si serenitati tue placebit, se conferant et in ea 
nostra et apostolice sedis auetoritate omnia tractent, agant, ordinent et 
disponant, que celsitudini tue connoverint esse grata et paritura pacem, 
quietem ae tranquilitatem Status tui et parcium illarum. hü enim sta
tuta tempore diete facile interesse poterunt et per hanc viam forsitan 
satis desiderio tuo factum erit, quo casu nobis, qui vellemus in eunetis 
serenitati tue complacere, singularissime gratuni erit. mittimus litteras 
legacionis pro supradictis et simul et separatim, ut ambobus vel altero 
ipsorum uti possit tua serenitas, prout sibi placuerit et scripsimus per 
cursorem proprium ad prefatum cardinalem, ut versus tuam serenitatem 
statim gressus suos dirigat facturus cum effectu, quantum ab eadem 
serenitate tua fuerit requisitus, quam optimus deus semper servet in-
columem. datum Rome apud sanetum Petrum sub annulo piscatoris 
die 20. oetobris 1452 pontiücatus nostri anno 6. 
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strafen freizusprechen und sie in iJire früheren Hechte wieder 
einzusetzen. 

Rom, Reg. Vatic. 400, Bl. 143. 

Nicolaus etc. dilecto filio Nicoiao, tituli sanc'ti Petri ad 
vincula presbitero cardinali, et venerabili fratri Enee, episcopo 
Senensi, salutem etc. 

Cum nos nuper vos ad dietam de proximo in opido Vien-
nensi, Pataviensis diocesis; inter carissimum in Christo filium 
nostrum Fredericum, Romanorum imperatorem semper augu-
stum, et carissimi in Christo filii nostri Ladislai, Hungarie et 
Bohemie regia illustris, regnorum et dominiorum principes, 
barones et subditos pro semovendis dissensionibus inter eos 
occasione tutele dicti regis ad prefatum imperatorem pertinen-
tis subortis servandam, ivt auctoritate nostra pro facienda pace 
et concordia inter ipsos interponeretis solicitudines vestras, duxe-
rimus destinandos, nos ad hoc, ut commodius pacis et concordie 
hujusmodi commoda succedant, vobis et cuilibet vestrum quos-
cunque- processus adversus imperatori predicto in hujusmodi 
gerenda tutela rebelles et inobedientes per nos seu auctoritate 
nostra habitos tollendi, cassandi et revocandi nee non quosvis 
ex ipsis quibuslibet sententiis, censuris et penis propterea seu 
per processus hujusmodi irretitos ab illis absolvendi illosque 
honori, statui et juribus pristinis restituendi, interdictum quo-
que ecclesiasticum ubilibet fortassis occasione rebellionis hujus
modi positum relaxandi, neenon cum quibusvis personis eccle-
siasticis, que fortassis censuris et penis hujusmodi irretite divinis 
sc immiscuerint, super irregularitate quam propterea ineurre-
runt tarn in ordine quam beneficio et officio dispensandi omnem-
que inhabilitatis et infamie maculam per eos premissorum oc-
casionem contraetam abolendi omniaque alia circa ea opportuna 
faciendi, prout vobis vel alteri vestrum videbitur, dummodo tum 
hujusmodi concordie subseqiiatur effectus, plenam et liberam 
auctoritate apostolica concedimus tenore presentium facultatem. 
datum Rome apud sanetum Petrum anno etc. 1452, deeimo 
kalendas novembris, anno 6. 

ü e curia. 
D. de Luca. 
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54. 

Bischof Eneas an den Propst der Kirche S. Maria in Eis-
garn;"- Wiener-Neustadt, 16. November 1452. Erteilt ihm die 
Vollmacht, alle Kirchenpfleger im Gebiete des Georg von Puch-
heim* von Kirchenstrafen zu lösen, die ihrerseits ivieder ihre 

Pfarrhinder von Kirchenstrafen befreien Jcönnen. 
Aus Ludewig, lieliquiae manuscriptorum omni? aevi 4, 308—810. 

Eneas, dei et apostolice sedis gracia episcopus Senensis, 
ac ejusdem sedis per Bohemiam, Slesiam, Moraviam; Austriam, 
Styriain, Carinthiam et Carniolam cum potestate legati de latere 
nuncius et orator specialiter deputatus., dilecto nobis in Christo 
preposito ecclesie beate Marie in Eysger, Pataviensis diocesis, 
salutem in domino sempiternam. 

Ex injuncto nobis legationis officio humilibus fidelium votis 
libenter annuimus eaque, ut optatum pertingant effectum, pie-
tatis laxato gremio ac perpetuatos ignoscendo excessus, quan-
tum cum deo possumus et indulti se nobis extendat auctoritas, 
gratiosius exaudimus. exhibita siquidem nobis nuper pro parte 
nobilis viri Greorii baronis de Puchem, Pattaviensis diocesis, 
petitio continebat, quod cum novissime cives communitatis 
Wiennensis dicte diocesis ac nonnulli alii nobiles et potentes 
in illain prorupissent rebellionis audaciam, ut etiam previa dif-
fidatione contra serenissimum principem, dominum Fridericum, 
Romanorum imperatorem ac Austrie ducem; spretis ccnsuris et 
proliibitionibus apostolicis presumpsissent arma movere, pre-
f'atus baro ac universi subditi sui eidem domino imperatori 
postmodum invalescente, commotionc guerrarum adherentes ac 
de justitia ipsius confisi, tarn pro tuitione propria quam pro 
pulandis insolenciis liujusmodi contra diffidatores predictos, manu 
armata, obedientie suadente debito, utcumque procedere statue-
runtj ipsosque nonnunquam in ecclesiis et immunitate ecclesia-
Ktica tenentes insidias seu ecclesias confugientes ad easdem 

" Da alle älteren Propsteiakten fehlen, ist der Name des Projjsles nicht zu 
ermitteln; vgl. Topographie von Niederösterreich 2, 533. — b Georg 
von Puchheim war einer der Regenten, die Friedrich vor seiner Ahreise 
nach Italien eingesetzt hatte (Chmel, Eeg. Nr. 27.91, und Materialien 1, • 
357). Vgl. Chmel, Beiträge zur Geschichte des Königs Ladislaus (Sitzungs
berichte der Wiener Akademie, phil.-hist. KL, Bd. 28), Sonderahdruck S. 10. 
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invaserunt, aliquociens etiam vice versa baro et subditi pre-
dicti similiter in emunitate ecclesiastica et ecclesiis per liostes 
impugnati, et sie offensiones et defensiones ex iisdem immuni-
tate et ecclesiis facte fuerunt, unde plerique utriusque partis 
homines in et ex illis enormiter lesi, vulnerati, aliqui vero 
interempti nee non ecclesie et emunitates predicte non sine 
effractione portarum earundem dieuntur exinde violate. cum 
itaque, guerra hujusmodi divina disponente dementia jam se-
dante, ipsique baro et subditi de premissis excessibus doleant ex 
intimis ac grave eis foret, si pro oportuno petendo absolutionis 
beneficio simul vel etiam singulariter singuli nostram seu com-
missarii per nos ad hoc deputandi potentiam necessario habe-
rent adire, pro parte eorundem baronis et subditorum nobis 
fuit humiliter supplicatum, ut absolutionis beneficium hujus
modi eis impendi ac ipsorum commoditati oportune provideri 
mandare dignaremur. nos itaque premissis attentis, volentes 
cum barone et subditis predictis benignius agere, hujusmodi 
supplicationibus inclinati, discretioni tue, de qua in hiis et aliis 
specialem in domino fiduciam obtinemus, auetoritate nostre 
legationis qua fungimur tibi committimus et mandamus, qua-
tenus omnes et singulos ecclesiarum rectores beneficio absolu
tionis indigentes in dominio dicti baronis existentes ab omnibus 
et singulis exeommunicationibus ac aliis sententiis et censuris 
ecclesiasticis atque penis, quas occasione guerrarum hujusmodi 
quomodolibet ineurisse noseuntur, in forma ecclesie consueta 
absolvas penitentiamque salutarem cuilibet eorum imponendo, 
dummodo tarnen non sint casus, propter quos sedes apostolica 
merito sit. specialiter consulenda. insuper eadem auetoritate 
tibi committimus atque presentibus indulgemus, quod eisdem 
rectoribus et singulis aliis in eodem dominio existentibus aueto-
ritatem tribuas et concedas, ut omnes et singulos suos paro-
chianos de similibus casibus, excessibus, criminibus et delictis 
in forma ecclesie consueta absolvant, injuneta cuilibet ipsorum 
pro modo eulpe penitentia salutari, quam etiam singuli per-
agere et adimplere debeant et etiam teneantur, alioquin pre-
dieta absolutio eis nullatenus suffragetur. in quorum omnium 
et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes lit-
teras fieri et nostri pontificalis sigillo jussimus appensione com-
niuniri. datum et actum in Nova civitate Saltzburgensis dio-
cesis die Jovis 16. novembris anno domini 1452 indictione 
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15. pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
Nicolai pape V. anno sexto. in domo nostre solite residentie 
ibidem. 

55. 

Bischof Eneas an ? Wiener-Neustadt, 24. Dezember 1452. 
Bericht Hier die Gesandtscliaft des preußischen Städtehundes an 
den Kaiser und den in ihrer Angelegenheit festgesetzten Tag. 

Aus Kod. 48, Bl. 31 der U. B. Krakau gedruckt Zeitschrift f. österr. Gym
nasien 1871, 106\7 und Codex epistol. saec. XV. ed. Sokolowski et Szujski, 

S. 130—131; hier nach eigener Kollation. 

Venientes ad cesarem prestabiles oratores nobilitatis et 
populi Prutenici" litteras vestras tanto mihi desideratiores 
quanto expectatiores reddiderunt. cognovi ex illis dignationem 
vestram bene valere et habere inei memoriam, que res mihi 
magne voluptati sunt; precor divinam pietatem, aliquando 
vestre presentie mihi copiam faciat, cujus absentis merui gra-
ciam. sed ut ad litteras vestras redeam; queruntur ille Pru-
tenicum statum timentque futura tempora, ne turbidiora mole-
stioraque fiant, accusareque videntur Christianorum decreta 
capitum, ad unius querelam partis promulgata, denique com-
mendant concordiam et pacem. respondebo breviter et meo 
ex more libere. digna mihi videtur querela vestra; que nobilis 
et florentis olim provincie ruinam deplorat. sed natura datum 
est, ne qua in perpetuum provincia quiescat. et sunt, qui 
arbitrantur, deum, cui parent omnia; ex ordinata potestate 
pacem terris eternam dare non posse. lites ab initio mundi 
nate primos seculi fratres inter se quietos esse non permise-
runt. apud Romanos Lucanob teste fraterno primi maduerunt 
sanguine muri, et Statius0 f'raternas acies canit alternaque 
regna profanis decertata odiis. et Ovidius:4 non frater, inquit, 

°- Um die zahlreichen Mißheüigkeiten zwischen dem Deutschen Orden und 
dem Bunde der preußischen Städte endgiltig aus der Welt zu schaffen, 
beschlossen beide Parteien, die Entscheidung des Kaisers anzurufen. Der 
Orden entsandte den Vogt von Leipe, Georg von Egloffstein, und den 
Pfleger von Mastenburg, Wolfgang Sauer, an den Kaiser. Die Vertreter 
der Städte trafen am 6. Dezember in Wien ein; der Kaiser hörte beide 
Parteien an, verschob aber die Entscheidung auf Johanni 1453. (Vgl. 
Voigt, Geschichte Preußens 8, 271 ff.) — b Lulcan, Bellum civile 1, 95. — 
° Statins, Thebais 1, 1. — d Metamorph. 1, 148. 

Fon te s . II. Abt. 68. Bü. 8 
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a fratre, non hospes a liospite tutus, non socer a genero, et 
filius ante diem patrios inquirit in annos. nimirum, si Pruteni 
rixantur, homines sunt et humano errore labuntur. optanda 
tarnen et totis conatibus prosequenda est pax eorum neque 
apostolica sedes aut imperium suis edictis pacis bonum eri-
piunt neque omnino sententiam ferunt inaudita parte, modus 
hie summi tribunalis est, ut moneat, qui videntur errare, non 
tarnen illis defensionis abnuit facultatem. possunt comparere 
et in medium afferre jus suum, dicere, ubi gravantur, ubi 
leduntur. tum sedentis auetoritas monitorium et omnes penas 
in vim simplicis citationis resolvit. sie et modo factum est. 
usi sunt oratores Pruteni non parva modestia et prudentia, 
accesserunt cesarem et facti rationem reddentes juris viam 
amplexi sunt, que res cesari grata extitit. commendavitque 
sua serenitas illornm humilitatem atque ex communi consensu 
diem dixit, in qua vel amicabiliter vel juris ordine terminari 
controversia debet. medio tempore inhibitum est utrique parti, 
ne quid via facti attemptent, sed suis quique terminis contenti 
sint et omnis absit novitas. ego ad res has toto nixu operani 
dedi, quamvis oratores ipsi nunquam mihi verbum fecerint; 
sed movit me vestra epistola et jus amicitie, quo mihi pre-
cipere omnia potestis; simul et rei honestas insinuat se mihi, 
qui paci nihil habenti insidiarum semper duxi favendum. nee 
plura de Prutenis, quos spero ad votum vestrum futuros una-
nimes in domo domini. de xeniis ad me missis ago gratias 
ingentes humanitati et benignitati vestre, quamvis pervenire 
non poterint impedientibus ad me latruneulis. sed sufficit 
mihi voluntas; fecit satis, qui fecisse voluit. precor tarnen 
deineeps, ne quid ad me mittatis nisi epistolas. neque enim 
in natura me decent, qui sum dignationis vestre servus. meum 
esset domino aliquid muneris impertiri, videri ut possem gra-
tus. quod non facio, in causa est non itineris vel longitudo 
vel periculum, sed inopia. nam mihi preter titulum episcopa-
tus nihil est, quod videri possit hominis divitis. sum tarnen 
dives, quia fortuna presenti contentor et fruor paratis. non 
deest mihi bona librorum et provise frugis in annum copia. 
animus vel seni letus est. valete et me amate, ut soletis, quoniam 
id reeiproce sit. ex Nova civitate, 24. decembris 1452. 
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56.